- 848,1 Est Deus in coelo revelans mysteria. — Sicut dictum fuit. 689
 848,2 Est summi natura boni super omnia simplex. 1594,1
 849 Et postquam de libero arbitrio. 1086
 850 Et primo de sacramento Eucharistiae. Circa sacramentum. 835
 851 I Exemplo veri doctoris summique magistri dicentis Joh. 15: Quaecumque audivi a Patre meo, nota feci vobis. — Dicta scilicet per excellentissimum sacrae paginae professorem magistrum Ugolinum.
 — De spiritu metet vitam aeternam, ad Gal. 6 et de epistola hesterna. Omnis doctrina speculans.

- Quia dictum est quod per doctrinam sententiarum et per theologicum scire de spiritu rationali metimus per se vitam.
 - Utrum per se vita quae est Deus sit rationali spiritui perfecte ipsam habenti infinitum bonum.
 - Totum volumen sententiarum dividitur in tres partes, scil. in praevium prohemium summam contentorum . . . in consonum exordium formam tractandorum . . . in ultimum epilogum finem quaesitorum.
 - Circa prologum primi libri sententiarum quaero primo istam quaestionem: Utrum omne theologicum verum sit perfectius cognoscibile quolibet vero per aliam scientiam scibili.
 - Quaero igitur primo circa materiam primae distinctionis: Utrum quaelibet fruitio sit quolibet usu essentialiter perfectior.
- Expl.: de condigno valore ad redimendum.

II De Spiritu metet etc. Ex sententia colligitur beati Ambrosii Platonem testem introducentis.

— Circa principium libri secundi quaero: Utrum Dei velle omnem bonum effectum uniformi efficacia producat.

— Circa distinctionem primam secundi sententiarum ostendit primo Magister, unicum esse omnium creaturarum principium, et secundo illarum voluntate idem principium esse causam productivam.

— Utrum Deus sola voluntate sit libera et uniformiter omnium quae fiunt prima efficiens causa.

Expl.: Utrum teneamus plus filio quam patri vide in 6 q. 1. dist. primi circa finem 4 art.

III Circa principium tertii libri quaero: Utrum ex merito Christi infinito recepturi erant electi dona praeveniente gratia meliora.

— Quia namque fides veraciter ac salubriter profitetur, Christum generatione incommutabili et aeterna esse omnipotentis Patris Filium.

— Utrum idem filius sit Dei Filius et Virginis filius.

Expl.: Et ad Augustinum patet quid dicendum.

IV Pro materia quarti principii libri sententiarum quaero: Utrum omnis meritoria sacramentorum susceptio sit electionis aeternae immediatus effectus.

— Quia homo visibilia concupiscens corruptus fuerat congrue reparandus in eisdem visibilibus.

— Utrum sacramenta novae legis efficiant ad suscipientis salutem.

Expl.: pulchritudo illius dulcedinis, quam nobis largiri etc.

Vat. lat. 1094: Hugolinus Malabranca de Urbe veteri: I—IV; Rom, Angelica 4: I—IV; Firenze, Naz. Conv. 1849. B. 4: I—IV, Mazarine 869: I, II Prol; Paris, nat. lat. 15.840; 14.599; 16.228 (III); Brügge, Semin. Theol. 25—143; Jena, El. Fol. 27: I, III. [Inc. III: Circa materiam tertii libri sententiarum quaeritur a rev. mag. Hugolino: Utrum etc.].

Basel A. IX. 92: Anon. II—IV. [Inc. II: verstümmelt. Inc. III: Utrum filius Dei incarnatus fuisset, si status innocentiae perseverasset. Pro quo sciendum quod secundum Thomam. Inc. IV: Quia bona etc.], cf. Ambros. H. 201 inf.: Theol.

Toulouse 249 (I. 172); Bordeaux 164: I—IV; Rom, Angelica 96: I—IV; Prag, Univ. 1443 (VIII. B. 7): II—IV; Neapel VII C 17; Cremona 118: De Trinitate.

852 Ex i vi a P a t r e et veni in mundum. — In hac auctoritate. 91
853 Ex magnitudine enim speciei et creaturae. 685; vgl. 91

854 Exodi 24 dicitur quod cum descenderet. 835

855 Exodi 25 dicitur al Moysen: Quattuor circulos aureos praeparabis.

III Cum venit. — Hic tertius dividitur.

Etienne de Polignac, Princ. I, III.

Paris, nat. lat. 15.652 f. 32; I; f. 64: III.

856 Expandit librum coram me qui scriptus erat. 971

857 Ex peccato primi hominis. 839

858 IV Expeditis per Dei gratiam pro modulo tenuitatis meae tribus partibus huius summae, scil. prima de 10 praeceptis, secunda de virtutibus et vitiis, et tertia de contractibus et ultimis voluntatibus, ulterius restat prosequi quartam partem . . . de sacramentis.

— Circa primum sciendum, quod de ratione sacramenti novae legis de quo hic est intentio.

V Finita quarta parte huius summae . . . sequitur pars quinta quae est de sacramento paenitentiae et de sacramento unctionis extremae.

VI Expeditis per Dei gratiam his quae pertinent ad sacramentum paenitentiae . . . consequenter considerandum de sacramento ordinis et primo de quibusdam antecedentibus.

Wien, Schotten 380/380: Anon. Theol.

859 Ex predictis evidenter ostenditur unam substantiam. 559

860 Princ. in I: Facies eius sicut sol lucet. Scribitur Apocal. 1. — Sicut scribit doctor egregius Hispalensis Isidorus libro Ethym. ultimo c. 1: Facies dicta est ab effigie.

Princ. in II: Facies eius etc. — Utrum facies solis infinitae reluentiae ab aeterno splendorem adaequatum immensitati suae potentiae potuit quovis modo producere.

Princ. in III: Facies eius etc. — Utrum facies solis infinitae reluentiae umbram corporalis deficientiae sibi potuit hypostatice unire.

Princ. in IV: Facies eius etc. — Utrum facies solis infinitae reluentiae virtutem spiritualis efficientiae sacramentis communicaverit effective.

I Quoniam multo laboris studio cum vita brevis ars autem longa scientiis acquirendis propter naturale ad hoc.

— Utrum a viatore naturali industria concurrente solum Dei generali influentia possit de aliquo certitudinaliter acquiri notitia scientifica.

— Quoniam Magister in dist. 1. agit principaliter de fruitione et usu et fructu est essentialiter dilectio vel delectatio.

— Utrum delectatio sit perfectior dilectione.

II Circa secundum librum sententiarum quaero primo: Utrum rerum creatio sit possibilis naturaliter ab aeterno. Arguitur quod sic. Non repugnat rebus.

III Circa tertium librum sententiarum primo quaeritur: Utrum si primus parens non peccasset, Deus humanam naturam corporalem assumpsisset. Arguitur primo quod non.

IV Circa librum quartum sententiarum quaero primo: Utrum tempore legis evangelicae debeant esse tantum septem sacramenta ecclesiae. Arguitur primo quod non debeant.

Erfurt, CA 2º 110 f. 1—158: Johannes de Wasia I—IV, beg. anno [?]76. [Abkürzung v. Alphonsus Vargas?]. Wien, Dominikaner 157: Anon. III [Quaeritur circa distinctionem tertii libri: Utrum si primus parens non peccasset, Deus humanem naturam corporalem assumpsisset. Et arguitur primo quod non tali instantia: Si primus parens non peccasset, virgo non peperisset.].

861 Factum est verbum super Johannem, Luc. 3. — Secundum naturam verbum super aquam delectabilius in loco distantiori auditur, unde campanae pulsantes super aquam.

— In principio. — Johannes evangelista intendit hic principaliter ostendere.

Oxford, Bodl. Laud. misc. 351 f. 1—55: Michael de Furno OP, in Joh. 1—17: Paris, Mazarine, cod. 183 f. 1—36: in Joh. 1—8; vgl. Th. Kaepeli, Arch. Fratr. Praed. 1934, 225—228.

862 I Fecit Beseleel rationale opere polymito iuxta opus superhumeralis ex auro. Exod. 39. — Certum est quod sine cognitione causarum.

— Ad evidentiam huius doctrinae solet hic quaeri de genere.

II Primo quaeritur: Utrum sit creatio. Et videtur quod non. Actio.

III Cum venit. — Circa partem istam quaeruntur duo principaliter. Primo quaeritur de incarnatione Dei in se, secundo per comparationem ad personam. Guilelmus de la Mare I—II [III zweifelhaft].

Todi 59: I—II; Avignon 316: I—II; Florenz, Naz. A. 2—727 III—IV [zweifelhaft]; Toulouse 252: I—II; Florenz, Naz. Sta. Croce F. 4. 727 I—II; Florenz, Naz. Conv. sopp. F. 4. 728 III [zweifelhaft].

863 Fecit Deus luminaria. — Inter cetera beatissime Pater quae illustris ecclesiae doctor Thomas de Aquino. — In principio erat verbum.

— In principio Orpheus yetustissimus poetarum.

Nürnberg III 59: Raphael de Pornasio Januensis OP. De consonantia naturae et gratiae; ed. K. Michel, Baeumkers Beiträge 18, 1 (1915).

864 Fecit Deus hominem rectum. — In quibus. 1001

865 Fecit Deus hominem rectum. — In verbo proposito clauditur. 1001

866 Fidelis sermo et omni acceptione dignus. 1 ad Tim. scribitur hoc verbum. Quia vero titulus cui capitulum Firmiter.

St. Florian 138 f. 52—78: Franciscus de Provincia, in caput Firmiter (1322).

867 Fides autem praelibatio. 28

868 Fides catholica non solum unitatem divinae substantiae. 807

869 I Fides est substantia rerum sperandarum, argumentum non apparentium. Sicut enim vera dilectione diligitur Deus propter seipsum super omnia, ita vera fide acquiescit primae veritati super omnia propter se.

II Antequam dicamus de creatione mundi, videndum est de exemplari, per cuius imitationem factus est mundus ille sensibilis. Primo ergo videndum, quid sit illud exemplar.

— Postquam dictum est de mundo archetypo, dicendum est de mundo creato. De quo dicit Moyses in principio Genesis.

Expl.: Omnia peccata esse aequalia.

III Dicto de peccatis quibus homo in perditionem lapsus est [consequenter], dicendum est de reparatione [ipsius hominis lapsi], scil. de

filio Dei, de quo hoc ordine procedemus. Primo de incarnatione, secundo de praedestinatione Christi.

Expl.: ille facit, cuius auctoritate fit [oboedire in parte illa].

IV Dicto de praeceptis et iudiciis, consequenter dicendum est de sacramentis, circa quae primo videndum est quid sit sacramentum.

Expl.: qui diligunt illum. Illa gaudia praestare dignetur etc.

Guilelmus Altissiodorensis, I—IV.

Zwettl 249; Lilienfeld 138; Graz, Univ. 295 f. 54—92; Wien, Nat. 1365 f. 1—55; Wien, Nat. 1403; Worcester F 31; Worcester F 44; Lambeth 347; Cambridge, Gonville and Caius 375; Wien, Nat. 996: Guilelmus Altissiodorensis I—IV [Inc.: Sicut dicit Apostolus: Fides est etc.]; Ottob. lat. 158 f. 1—237: Anon. I—IV [Inc.: Sicut dicit Apostolus fides est etc.]; Vat. lat. 1102 f. 1—55: IV. Magdeburg, Domgymnasium 139 f. 1—169: Anon. III—IV; Berlin, Staatsbibl. Theol. qu. 294 f. 1—190; Wilh. v. Auxerre I—IV; Theol. fol. 93 (Rose 397) f. 1—68: I—II; Salzburg, Studienbibl. V 2 G 84.

870 Prol. Fides est substantia sperandarum rerum, argumentum non apparentium. — Fundamentum enim aliud. — Credimus ut cognoscamus. — Opera misericordiae nihil prosunt paganis. — Fides est impressa cordibus.

I Quid est inquam omnipotens Deus (30 Aphorismi).

II Quod in principio Deus omnia puncto temporis fecerit. — Qui vivit in aeternum creavit omnia simul (13 Aphorismi).

III Inter omnem creaturam rationalem. — Angelorum et hominum naturam ad se cognoscendum Deus condidit (17 Aphorismi).

IV Quod Deus non corpore animam creavit. — Illud dicendum est, Deum (17 Aphorismi).

V Reddam peccata. — Filius ille qui iustus est (8 Aphorismi).

VI Haec sunt septem signacula. — Tenebatur itaque iusta damnatione (7 Capitel).

Klosterneuburg 40 f. 1—21: Sententiae Patrum; f. 22—47: sententiae Patrum über Moral und Kirchenrecht; cf. Monte Cassino 208 (Bibl. Casin. 4 (1880) S. 182.

871 I Fides est substantia rerum sperandarum, argumentum non apparentium. Cum fides acquiescat primae veritati propter se.

II Transitus a creatore facientes ad creaturas cum creaturae prius fuerint mente divina.

III Incarnatus est Filius et non Pater aut Spiritus Sanctus ut per quem creata erant omnia.

IV Sacramentum est invisibilis gratiae visibilis forma ex quo videtur quod.

Herbert v. Auxerre.

Erfurt C A 8^o 29 f. 1—136: abbreviatio Guilelmi Altiss. I—IV; Basel, Univ. B. IV. 40; Berlin 397; London, Brit. Mus. Kings 9. B. 5; 8. G. 4; Roundel 198 f. 105; Oxford, Balliol 85; Balliol 228; Oriel 24 f. 51; Merton 217; 219; Angers 222; Avignon 290 f. 154—234; Bordeaux 132; Cambrai 561; Chartres 413; Clermont 94; Douai 431; Metz 81; Paris, nat. lat. 3427; 14.527; 14.899; 15.739/46; 15.702 f. 190; Paris, Ste. Geneviève 249; Reims 468; Tours 362; 363; Troyes 1966; Brügge 190: III—IV; Brüssel 3528 (1549); Assisi 195; Bologna Archig. A 987: I—II; Univ. 1788; Firenze, Laurenz. Plut. X sin. 1; Firenze, Leopold. 35; Naz. C. 7. 914; Milano, Ambrosiana L. 42 (geschr. 1234); J. 289 inf.; C 306 inf.; Monte Cassino 88; Padua, Anton. XI 223; IX. 164; Rom, Vitt. Emm. Sessor. 37; Vat. lat. 669: IV; 1102: IV; 2674; Ottob. lat. 99 f. 39—138.

871,1 I Sicut dicit Apostolus: Fides est substantia rerum sperandarum, argumentum non apparentium, ut ad Hebr. 11 in principio. Sicut enim vera dilectione diligitur Deus per seipsum.

Expl.: quae semper perfectionis sua possidet praesentiam.

II Pertransitum facientes a creatore ad creaturas, primo de angelis. In quorum creatione conveniunt omnes. Omnes enim in hoc conveniunt, quod angeli a Deo creati sunt.

Expl.: cetera crimina criminibus iudicantur.

Berlin, Staatsbibl. Theol. Fol. 89 (Rose 398) p. 1—248: Anon. Abbrev. Wilh. v. Auxerre I—II.

872 I Fides est virtus qua creduntur.

Expl.: Contumax non evadat.

II Creationem. — Deum esse creatorem.

Expl.: ut in malis nulli oboediamus.

III Diligenter vero adnotandum est, quare Filius non Pater.

Expl.: quia facit quod non debet.

IV Sacramentum est quod quaecumque arte verborum quis.

Expl.: iustus cum viderit vindictam.

clm 4399; clm 7689: Anon. Abbrev. I—IV.

874 Fides sic ab Apostolo definitur: Fides est substantia. 1056

875 Fides ut ait apostolus. 752

876 Fides ut dicit Apostolus. 1025

878 Filius conceptus est de Spiritu Sancto ex Maria. 1435

879 Filius Dei incarnatus est reparator. 1041

880 Finale iudicium quaedam sunt antecedentia. 2449

881 Finita quarta parte huius summae. 858

881,1 Firmiter credimus et confitemur simpliciter fidem orthodoxam catholicorum fidelium solidum et primum omnium virtutum immobile fore fundamentum.

Innsbruck, Serviten I. b. 31: Anon. Constitutiones quattuor evangelistarum super quarto libro sententiarum. [De fide, creatione, trinitate, incarnatione, sacramentis; beendet 1460 in Hall].

881,2 I Flecto genua mea ad Patrem. — Magnus doctor gentium.

II His summatim praeintellectis de trinitate Dei, dicenda sunt aliqua de creatura mundi. De qua in summa haec.

VI Postquam actum est de trinitate Dei, de creatura mundi, de corruptela peccati, de incarnatione Verbi, de gratia Spiritus Sancti, iam nunc sexto agendum est de medicina sacramentali. Circa quam.

VII Postquam aliqua dicta sunt breviter de trinitate Dei . . . restat nunc septimo et ultimo aliquo breviter tangere de statu finalis iudicii. Expl.: donec intrem in gaudium Domini mei, qui est etc.

Bonaventura, Breviloquium I—VII; ed. Quaracchi V (1891) 201—291.

Berlin, Staatsbibl. Theol. oct. 84 f. 1—36: Anon. I—VII.

882 Flecto genua mea ad Patrem Dei mei. — Paulus apostolus vas aeternae electionis.

Expl.: donec intrem in gaudium Dei mei, qui est etc.

Bonaventura Soliloquium c. 1—4; ed. Quaracchi VIII (1898) 28—67.

882,1 I Flores apparuerunt in terra nostra. Cant. 2. — Verba proposita toti libro sententiarum sunt.

Dubitatur primo: Utrum sacra theologia sit omni viatori ad salutem necessaria. Pro responsione notandum secundum doctorem Durandum.

II Creationem. — Iste est secundus liber sententiarum. In quo Magister postquam tractavit de fruilibus, hoc est de trinitate personarum et unitate essentiae et divinis attributis, quae omnia sunt flores. — Circa distinctionem primam secundi sententiarum quaeritur primo: Utrum mundum incepisse et non semper fuisse, teneatur sola fide, aut aliqua possit convinci demonstratione.

III Cum venit. — Iste est tertius liber sententiarum Magistri Petri Lombardi, qui tractat de Christo domino et de mysteriis eius, qui est instrumentum coniunctum divinitatis secundum corpus et animam.

— Circa distinctionem primam tertii sententiarum quaeritur primo: Utrum natura humana quam Filius Dei assumpsit propter humani generis reparationem, potuerit assumi a tribus suppositis divinae naturae aut a natura divina.

IV Samaritanus. — Juxta divisionem et intentionem Magistri positam in principio primi, congruo ordine.

— Circa distinctionem primam quarti sententiarum quaeritur: Utrum in omnibus sacramentis et maxime novae legis, quae consistunt in rebus et verbis, sit aliqua virtus spiritualis causativa gratiae gratificantis.

Magdeburg, Domgymnasium 171 f. 1—482; Anon. I—IV, 1492.

882,2 Flumen Dei repletum est aquis. — Spirituali dulcedine. 2529

883 Fluminis impetus.

— Postquam primus parens noster.

Oxford, Oriel 15: Richard Fitzralph, Princ. in Sent.

884 Fluminis impetus laetificat. — Utrum flumen. 1016

885 I Fluvius egrediebatur de loco voluptatis etc. Gen. 2.

— Secundum quod ait glossa super epistolas Pauli in principio: Principia rerum inquirenda sunt, ut earum notitia plenius.

— Veteris. — In parte ista incipit tractatus libri qui dividitur in quattuor libros partiales. Prima pars habet duas partes. In prima parte venatur Magister materiam huius libri et per consequens aliorum.

— Ad intelligentiam eorum quae primo tacta sunt, quattuor possunt inquiri iuxta quattuor praedicta. Et quaeritur primo: Quid sit materia vel subiectum divinae scripturae. Et videtur quod Deus. Primo per interpretationem vocabuli.

— Veteris. — Ad evidentiam definitionum et argumentorum, quae Magister ponit de his verbis uti et frui, sex quaeruntur in parte ista, quorum tria pertinent ad uti et tria ad frui. De uti tria quaeruntur. Primo: Quid sit uti per essentiam. Secundo: Utrum omni creato contingat uti. Tertio: Utrum solo bono creato sit utendum.

Expl.: Dominus universalis, cui totaliter debemus esse subiecti a quo est omne principium, medium et finis; quo etiam mediante etc.

II Fundamentum primum iaspis, secundum saphirus etc. — Celeber doctor Bernardus, mundialis fabricae conditionem admirans.

— Creationem. — Liber iste secundus dividitur in duas partes prima sui divisione. Prima continet ortum creaturae universalis, secunda continet lapsum creaturae rationalis.

— Numquid nosti ordinem coeli. — In verbis istis secundi libri senten-

tiarum materia continetur. Nam in ipso Magister determinat de productione mundi et eiusdem dispositione quantum ad partem mundi superiorem et inferiorem.

— Nomen secundi fluvii Gyon. — Introitus ad secundum librum sententiarum aperitur figuraliter in his verbis. Sicut enim unitas primi fluvii pertinet.